sano? Ama lo que quiere hacer, no lo que encuentra. Con toda certeza vino al enfermo, no al sano; pero no te fijes en que vino a uno sí y al otro no, pues ama más al sano que al enfermo. En efecto, y para que sepáis que ama más al sano que al enfermo, ¿hubiera hecho acaso lo que tanto aborrecía?

6. Pon atención, por tanto, a lo que dice el apóstol Pablo: *Es palabra fiel y digna de todo crédito que Jesucristo vino al mundo a salvar a los pecadores, el primero de los cuales soy yo*. ¿Cómo era él el primero? ¿No hubo antes de él muchos judíos? ¿No hubo pecadores antes que él en el género humano? ¿Ningún hombre, con anterioridad a él, se halló encadenado por el pecado? ¿No existió antes que él Adán, el primero en pecar, quien nos precipitó a todos en la muerte? ¿Qué significa: *el primero de los cuales soy yo?* ¿Que soy el primero de aquellos a quienes vino? Tampoco esto es cierto. Primero fue elegido Pedro, luego Andrés y los restantes apóstoles; siendo tú el último apóstol, ¿cómo dices *el primero de los cuales soy yo?* Luego el último apóstol es el primer pecador. ¿Y cómo eres el primer pecador? Antes que tú pecó Pedro cuando negó tres veces al mismo Señor. No quiero decir que si no hubiese sido pecador no hubiese pasado de la izquierda a la derecha.

7. ¿Qué significa, pues, *el primero de los cuales soy yo?* Que soy el peor de todos. Así, pues, el primero equivale al

an sanum? Quod vult facere amat; non quod invenit. Ad aegrotum quidem venit, ad sanum non venit: nolí attendere quia ad illum venit, ad illum non venit; plus enim amat sanum, quam aegrotum. Nam, ut noveritis quia plus amat sanum, quam aegrotum; numquid faceret quod odisset?

[948] 6. *Paulus quomodo peccatorum primus*.—Ergo Paulum apostolum attende: *Fidelis sermo et omni acceptione dignus, quia Christus Iesus venit in mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum* (1 Tim 1,15). Dixit, *quorum primus ego sum*. Quomodo erat primus? Ante illum non fuerunt peccatores tot Iudaei? Ante illum non fuerunt peccatores in genere humano? Ante illum in omnibus hominibus nemo peccato tenebatur? Adam non ante illum fuit, qui primus peccavit, et nos omnes in mortem praecipitavit? Quid est, *Quorum primus ego sum?* Ad quod venit, primus ego sum? Sed nec hoc verum est. Primus electus est Petrus, primus Andreas (cf. Mt 4,18), primi alii apostoli; tu apostolus es novissimus: quomodo dicis, *Quorum primus ego sum?* Ergo apostolus novissimus, primus peccator. Et hoc quomodo primus peccator? Ante te peccavit Petrus, quando ipsum Dominum ter negavit (cf. ib., 26,70-74). Nolo dicere, quia et ipse nisi peccator inventus esset, de sinistra ad dexteram non transisset.